
1
1

1

1

1
1

4

5
6

7
8

9
10

11
12

13

15
16

16
17

17
19

20

31

32

31

33

34

35

37

38

39

39

40

21
22

22

22
22

22

22

1

1

30

22
22

18

14 22

22

41

42

44
45

46
47

48

48

49

50

52

23

53

54
1

59

57

56

58

1

5160

24

25

26
27

27

28

28

29

25

7
7

2

3

55

1

36

POSIÇÃ O C ÓD IGO D ESC R IÇÃ O M OD ELO QTD . *C OD IGO 
SIM ILA R

POSIÇÃ O C ÓD IGO D ESC R IÇÃ O M OD ELO QT D . *C OD IGO 
SIM ILA R

POSIÇÃ O C ÓD IGO D ESC R IÇÃ O M OD ELO QTD . *C OD IGO 
SIM ILA R

1 *** PARAFUSO 5X20 ALLEN VL43/52 13 68/ 12162 22 *** PARAFUSO 5X25 
ALLEN VL43/52 10 74/12321 39 101297 PARAFUSO SILENCIOSO VL43/52 2 UNIVERSAL

2 101184 MANIPULO ARRANQUE VL43/52 1 914/ 749 23 101292 VOLANTE VL43/52 1 2859 40 *** PARAFUSO 5X10 ALLEN VL43/52 1 9765/ 6257

3 100138 CORDÃO ARRANQUE VL43/52 1 UNIVERSAL 24 *** PORCA VOLANTE VL43/52 1 9474 41 *** JUNTA FLANGE CILINDRO VL43/52 1 VER ZC9

4 *** CARCAÇA ARRANQUE VL43/52 1 VER ZC1 25 *** ARRUELAS 
EMBREAGEM VL43/52 2 VER ZC2 42 101193 FLANGE CARBURADOR VL43/52 1 1120/11259

5 101189 MOLA ARRANQUE VL43/52 1 2126/ 2098 26 101113 EMBREAGEM VL43/52 1
6922/ 558/

1677
44 ***

JUNTA FLANGE 
CARBURADOR

VL43/52 1 VER ZC9

6 101186
POLIA ARRANQUE 
CONJUNTO

VL43/52 1 10484 27 ***
ARRUELAS 
PRESSÃO

VL43/52 2 VER ZC2 45 101112
CARBURADOR - MODELO 
JAPONES

VL43/52 1 10866

7 ***
ARRUELA POLIA 
ARRANQUE

VL43/52 3 2025 28 ***
PARAFUSO 
EMBREAGEM

VL43/52 2 6469 46 ***
CARCAÇA FILTRO AR - 
LADO CARBURADOR

VL43/52 1
101192(M. 
VELHO)

8 101187
MOLA ARRANQUE -
ESPIRAL GRANDE

VL43/52 1 9725 29 101128
COBERTURA 
VOLANTE

VL43/52 1 *** 47 ***
FILTRO AR- ESPUMA 
REDONDA

VL43/52 1
7200/ 11989/

11988
9 POLIA ARRANQUE 

SUPERIOR VL43/52 VER ZC1 30 101127 MÓDULO IGNIÇÃO VL43/52 1 3691 48 *** PARAFUSO 5X50 ALLEN VL43/52 2 3641

10 101273
PARAFUSO POLIA 
ARRANQUE

VL43/52 1 31 101200 ANEL PISTÃO VL43 2
988/ 8995/
10595/ 9108

49 *** TAMPA FILTRO AR VL43/52 1
101191(M. 
VELHO)

11 101133
SUPORTE POLIA 
ARRANQUE

VL43/52 1
6559/ 8922/

11015
31 101119 ANEL PISTÃO VL52 2 8420 50 *** PARAFUSO 5X14 ALLEN VL43/52 1 11519

12 *** ARRUELA ENCOSTO VL43/52 1 *** 32 *** JUNTA CILINDRO VL43/52 1 VER ZC9 51 *** INJETOR CARBURADOR VL43/52 1 3665/ 1655

13 101132 RETENTOR 
VIRABREQUIM L. VL43/52 1 7758/ 8489 33 101120 CILINDRO SOMENTE VL43 1 10739 52 *** REPARO WALBRO VL43/52 1 8912/8120/

11992

14 101130 CARCAÇA VIRABREQUIM VL43/52 1 7144 33 101121 CILINDRO SOMENTE VL52 1 14 53 101302 SUPORTE TANQUE 
COMBUSTÍVEL L. 

VL43/52 1

15 *** JUNTA CARCAÇA 
VIRABREQUIM

VL43/52 1 ZC9 34 7321 VELA IGNIÇÃO VL43/52 1 2424/ 352/
9825

54 101295 TANQUE COMBUSTIVEL VL43/52 1 12382/ 1285

16 ***
PINO FIXAÇÃO BLOCO 
MOTOR

VL43/52 2 *** 35 101299
COBERTURA 
CILINDRO C/ TAMPA

VL52 1 *** 55 8619 FILTRO COMBUSTÍVEL VL43/52 1
1603/ 10697/

10387

17 12370
ROLAMENTO 
VIRABREQUIM

VL43/52 2 2355 35
COBERTURA 
CILINDRO C/ TAMPA

VL43 1 *** 56 101185
TAMPA TANQUE 
COMPLETO

VL43/52 1

18 101230 GAIOLA AGULHA PISTÃO VL43/52 1 *** 36 101300
PROTEÇÃO 
SILENCIOSO

VL43 1 57 ***
BORRACHA SUPORTE 
TANQUE COMBUSTIVEL.

VL43/52 1

19 101117 VIRABREQUIM VL43/52 1 201 36
PROTEÇÃO 
SILENCIOSO

VL52 1 58 ***
SUPORTE TANQUE 
COMBUSTÍVEL L. 

VL43/52 1

20 *** CHAVETA VIRABREQUIM VL43/52 1 6337 37 *** JUNTA SILENCIOSO VL43/52 1 VER ZC9 59 101194
MANGUEIRA C/ 
PASSADOR

VL43/52 1 3332

21 101163
RETENTOR 
VIRABREQUIM L. 

VL43/52 1 8490/ 12361 38 101116 SILENCIOSO VL43/52 1 9419 60 *** PASSADOR MANGUEIRA VL43/52 1 3373/ 12139

POSIÇÃ O C ÓD IGO D ESC R IÇÃ O M OD ELO QTD . *C OD IGO 
SIM ILA R

POSIÇÃ O C ÓD IGO D ESC R IÇÃ O M OD ELO QT D . *C OD IGO 
SIM ILA R

POSIÇÃ O C ÓD IGO D ESC R IÇÃ O M OD ELO QTD . *C OD IGO 
SIM ILA R

ZC1 101118
CARCAÇA ARRANQUE 
CONJUNTO

VL43/52 1 8890 ZC4 101120
CILINDRO 
COMPLETO 

VL43 1 2851 ZC7 101185
TAMPA COMBUSTÍVEL 
CONJUNTO

VL43/52 1 7775

ZC2 101113
EMBREAGEM 
CONJUNTO

VL43/52 1 558 ZC4 ***
CILINDRO 
COMPLETO 

VL52 1 10004/11606 ZC8 101295
TANQUE COMBUSTÍVEL 
CONJUNTO

VL43/52 1 12382/ 1285

ZC3 101122
PISTÃO COMPLETO 
CONJUNTO

VL43 1
7601/ 3608/

2556
ZC5 101296

FILTRO DE AR 
CONJUNTO

VL43/52 1 12340 ZC9 101301 JOGO JUNTAS VL43/52 1
1108/ 11973/

9398

ZC3 101123
PISTÃO COMPLETO 
CONJUNTO

VL52 1 3534/ 478 ZC6 101124
REPARO COM 
AGULHA WALBRO 

VL43/52 1 9097

SIST EM A S C OM P LET OS

VL43/52N

* P R OD UT O SIM ILA R  A O OR IGIN A L,QUE P OD E SER  SUB ST IT UÍ D O 
N A  M Á QUIN A

ZC2

ZC8 ZC6
ZC5

ZC7

ZC3

ZC4

ZC1



VER ZC1

P OSIÇÃ O C ÓD IGO D ESC R IÇÃ O M OD ELO QT D . *C OD IGO 
SIM ILA R

1 *** TAMBOR Vl43/52 1 716 P OSIÇÃ O C ÓD IGO D ESC R IÇÃ O M OD ELO QT D . *C OD IGO 
SIM ILA R

2 *** ACOPLAMENTO Vl43/52 1 ZC1 101212 ACOPLAMENTO CARDAN Vl43/52 1 6923

3 *** PARAFUSO 6X30 ALLEN Vl43/52 4 73 ZC2 101291 ABRAÇADEIRA SUPORTE CINTO Vl43/52 1 ***

4 101214 EIXO CARDAN 153X8 Vl43/52 1
6813 /
11589

ZC3 101287 SUPORTE CABO PUNHO Vl43/52 1 6326

5 101213 TUBO PROTEÇÃO EIXO Vl43/52 1 9823 ZC4 101288 PROTEÇÃO COM BADANA Vl43/52 1 2966

6 101286 TUBO PUNHO GUIDÃO Vl43/52 1 12131 ZC5 *** PINHÃO/COROA/EIXO Vl43/52 1 4713

7 *** ROLAMENTO 609ZZ C3 Vl43/52 2
2095/ 7520/

12276
ZC6 *** ARRUELA/PRATO PRESSÃO Vl43/52 1 9648

8 ***
TAMPÃO LUBRIFICANTE 
TRANSMISSÃO

Vl43/52 1 1906 ZC7 101216 TRANSMISSÃO Vl43/52 1 411

9 *** ROLAMENTO 6000ZZ C3 Vl43/52 1
2064 /
11342

10 *** ROLAMENTO 6002ZZ C3 Vl43/52 1
4484 /
12371

A1 101219 CINTO DUPLO UNIVERSAL 1 9992 / 2337

11 ***
PRATO GIRATÓRIO FURO 
GRANDE

Vl43/52 1
11436 /

6551
A2 5031 POLYMATIC AUTOMATICO Vl43/52 1

5464/ 4823/
3570

12 *** PORCA FACA ESQUERDA Vl43/52 1
950/ 6184 /

10833
*** SERRA CIRCULAR 22D 200X2MM Vl43/52 1 1073

*** FACA 3 PONTAS 300X3,5MM Vl43/52 1 6317

* ***
FACA 2 PONTAS FURO GRANDE 

2,7MM
Vl43/52 1 8482

ACESSÓRIOS

SIST EM A S C OM P LET OS

A3

P R OD UT O SIM ILA R  A O OR IGIN A L,QUE P OD E SER  SUB ST IT UÍ D O 
N A  M Á QUIN A

VL43/52N

7

ZC7

ZC4

12

11

ZC6

33x27,5

10

ZC5

9

8

M5x35 M5x12

ZC5
7

11,5x9

24x20

M5x25
M5x25 M5x25

M5x25

M5x25

M5x25

A2

A3

A3

A3

ZC3
M5x25

M5x25

M5x25

6

6

4

5

ZC2

ZC13

3

3

3 M5x12
2

M6x25
2

A1


